

ДУСЛЫК

НУРЛАТ РАЙОНЫ ИЖТИМАГЫЙ - СЯСИ ГАЗЕТАСЫ.
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НУРЛАТСКОГО РАЙОНА.

12 сентябрь, 1998 ел.
ШИМБӘ

Газета 1931 елның 9 июленән бирле чыга.

№ 104 (8261)

Баясе билгеләнгәнчә

УРАКНЫҢ ИКЕНЧЕСЕ КИЛЕП ЖИТТЕ БЕР БАСУДА ИКЕ ОСТА

"Рассвет" КХАсы чөгөндерчеләре был шикәр заводына чималны иң беренче булып китерделәр.

Тип - тигез басуны урап алган агачларга көзгә чуарлык иңеп килә. Көзгә кояш бүген аерата юмарт елмая, аның нуры ялтырап торган француз комбайнының зур тәрәзәләрендә уйный, гөрләп үсеп утырган кара - кучкыл чөгөндер яфрактарын иркәли, яңа чыгарылган татлы тамыр өемнәре янына тезелешкән хатын - кызлар күңеленә дә аның жылысы бик хуш килгәнчә ошый.

Чөгөндер басуында эш гөрли. Француз комбайны комбайнчысы Касыйм Сатдаров техникасын азга гына туктаткан да, француз егете Жан Марк белән сөйләшә - сөйләшә май сала. Нурлат игенчеләрен өченчә ел инде чит ил техникасы белән эшләргә өйрәтүче французның рүсчасы шомарган, Касыйм белән, бер кухняда эшләүче апайлар төслә, кыска - кыска жөмлөләрдән аңлашалар.

- Районда 9 француз комбайны эшли. Иң яхшы оештыру эшләре дә биредә, иң әйбәт комбайнчы да монда. Әгәр комбайнчы техниканы әйбәтләп карамаса, көйләп эшләтмәсә, аны 2 елдан соң гамәлдән чыгарырга туры килер иде, - ди Жан Марк комбайнчы турында сөйләшә башлагач. Француз егете 2 ел эчендә шулай һәркемне эше - гамәленнән чыгып бәяләргә өлгөргән инде: өнә, "Киекле"дән Азат Әхмәтәлиев, "Игенче"дән Нәгыйм Зәйнүллин шулай ук бер дигән комбайнчылар. Гомумән, Жан Марк әйтүенчә, бездә эшли белә-



ләр, санын гына белмиләр. Ә исәп - хисап булмый торып, тәртип, отыш килмәчәк шул. Француз комбайны, аның әйтүенчә, дистәләгән илләрдә уңышлы эшләп килә, безнең жирлеккә дә ярамаслык түгел. Жир бик каты булганда гына үзбегең КС - бларга егылырга туры килә. Тагын бер ягы бар: өч процессны берүзә башкара торган комбайн чистарткан чөгөндерне кабул итү пунктына өстәмә чистартып озатырга туры килә.

- Безнең заводлар нәкъ менә шулай төбөндә берәз яшелә калуын шартитеп куялар, чөнки чөгөндернең иң зур шикәрлеләге нәкъ шунда була. Сөздә завод моңа әзер түгел. Ә Зәйдә шулай, чистармыйча кабул итәләр, - ди Жан Марк. Икътисадый якны исәпләгәндә, безнең оттыруыбыз күз алдында. Эмма технологик мөмкинлекләренә бер көн эчендә киңәйтә булмый шул! Француз татар ком-

байнчысыннан канәгать. Касыйм исә француз комбайныннан канәгатьлеген сөйли.

- Беренчә елны гына уңайсызрак булды. Жир бик каты иде, - ди. - Хәзер үзем карыйм, үзем ремонтлыйм, саклауга куям - һәм мөһсенә өйрәндәм инде.

Бер кулда гына тоткач, комбайны да ялт итеп тора, шөкер, ватылганы да юк. Чөгөндер итү остасының хәзер КСка нич утырасы килми. Юк, үзбегең техниканы юкка чыгару, себереп түгүдән түгел, өнә Жан Марк та аны техника буларак примитив дип бәяләргә жыенмый. Безнең техника идарә итүче өчен уңайлы, камил түгел. Француз комбайнының төймәле идарә итү системасыннан соң аңа яңабаштан ияләшү күңелле түгел шул. Юкса, 18 ел чөгөндер үстергән Касыйм элегрәк үзбегең техника белән дә сынатмый иде. Эмма чөгөндер игү бик мәшәкатьле, механизатордан нык игътибарлы эш-

ләүне сорый шул.

- Күзләрем арий, - ди Касыйм. Чөгөндерне ул үзә чәчкән, үзә иккән кеше. Хәзер дә француз чөчкече артында үзә эшли. Был хужалыктагы француз технологи-ясе буенча эшкәртелә торган 200 гектарлы майданны үзәчәтә, өле Якты Күлгә, гадәти технология буенча игелә торган басуга да барып булышырга өлгерде. Гел эзнә карап, тизлекне саклап бару күзгә төшкөндер шул.

Басуда озын - озаклап сөйләшәп торырга вакыт юк, Касыйм комбайнына ашыкты. Өнә яфрак ургыч һәм доочистительдә эшләүче Рушан Хөсәенов белән Рәис Гобәйдуллин да кузгалып киләләр. Көн әйбәт булганда, тизрәк эшләп калырга кирәк.

Татлы тамыр шулай зур хезмәт белән үстөрелә, жыела шул.

С.ХАЙРУЛЛИНА.

Рәсемдә: Жан Марк һәм комбайнчы Касыйм Сатдаров.

Н.АЗИЗОВ фотосы.

Кискен сигнал

Бензин ягып су ташыуикмы?

"Алга" хужалыгынан сөт комбинатына жиберелә торган продукциянең еш кына сыйфатсыз булуы турында язгалап торабыз. Шуның аркасында хужалыкның сөтен кире боргалаган очрактар да бар. Өле менә шушы арада гына комбинат һәм авыл хужалыгы продуктлары хәзерләү һәм сыйфат

буенча дәүләт инспекциясе белгечләре катнашында узган тикшерү монда сөтнең сыйфаты турында һаман да тиешенчә кайгыртмауларын күрсәтте.

Эмма анысы турында сүз аерым өле. Бу юлы авыл халкыннан жыела торган сөтнең тыгызлыгы нормативтан түбән булуы, икенче төрле

әйткәндә, аның сыек-лығы, ягни сөткә су кушылуы да бик гажәпкә калдырган. Дөрес, андый кыек эш белән сөт тапшыручыларның барысы да шөгылләнә дип әйтәсе килми. Тикшерү көнне жыелган 17 бидон сөтнең икесе генә стандартка туры килми торган булып чыккан. Ике төрле жи-

тешсезлек борчы - сөткә су кушу яки өстен алып тапшыру. Андый "уйлап табуучыларның" кемнәр икәнлегә дә билгеле һәм шундый экспериментларын тагын да кабатлы иксалар, икенче юлы кемнәрен дә әйтәп язарга ниятләп торабыз. Ә нигә хужалык сөт ташу машинасына бензин әрәм итеп, Нурлатка сөт урынына су ташырга тиеш ди өле?

"Уңыш - 98"

матбугат үзәге хәбәр итә

Сабан культураларыннан азмы - күпме бодайны гына жыеп аласы калып бара, анысы да нигездә "Чирмешән", "Алга" һәм "Татарстан"да һәм нефтебаза ярдәмче хужалыгында. Шуңа да бүген бар көчне икенче уракка туплау зарурлыгы алга килеп басты. "Киекле", "Игенче", шулай ук "Рассвет", "Кондырча", Мичурин исемеңдәге хужалыктар бу эшне уңышлы гына башлап та жиберделәр инде. Башка хужалыктарга да бу эштә нәрсә дә булса көтәргә калмады - былтыр шикәр чөгөндерә казуның, аннан соң ташуның ахырга таба ничек авырла килгәннән һәркем яхшы хәтерли торгандыр.

Туңга сөрү тиешленәң яртысыннан артыграк майданда уздырылды. "Төрнәс", Мичурин исемеңдәге, "Заря", "Сөлчә", "Родина", "Дуслык" һәм "Агрохимсервис" ярдәмче хужалыкларында беренчел планлаштырылган майданнарның 65 - 75 проценты эшкәртелде инде. Ә менә "Чирмешән", Кузнецов исемеңдәге, "Алга", "Комбайн", шикәр заводы ярдәмче хужалыкларында бүтөр план үтәлешә 25 - 40 процент тирәсе генә өле. Соңгы бер көндә район буенча 1400 гектардан артыграк кына жибер эшкәртелде. Кайбер хужалыктарда сөрү тракторларының көнлек житештерүчәнлегә 3-6 гектардан артмаганда бу гажәп тө түгел.

Киләсе ел уңышына нигез салу жәһәттеннән сабан ашлыгы орлыклары салып куу да көн үзәгендә торырга тиешле эшләргә берсе булып кала килә. Авыл хужалыгы һәм азык - төлек идарәсенә бирелгән мәгълүматларга караганда, "Родина", "Кондырча" һәм сөт - май комбинаты ярдәмче хужалыгында бүгенгә кадәр бер генә тонна борчак, икенчесендә, шулай ук Хафизов исемеңдәге һәм "Чирмешән" хужалыкларында бодай орлыгы салып куелмаган. Соңгысында бу хәлне аңларга да була өле, ә менә бу эшкә гел игътибарлы булган хафизовлылар, кондырчалыларның һәм кайбер башка хужалыкларның былгыш пошмасылыгы аңлашылмый.

Терлек азыгы хәзерләү эше дә чиратка куела торганнардан түгел. Кичәгә көнгә силоска дигән кукурузның яртысы урып алынды инде. Синдряков исемеңдәге хужалыкта силос салу планын яртысыннан күбрәккә үтәделәр, "Заветы Ильича"да, нефтебаза һәм сөт - май комбинаты ярдәмче хужалыкларында силос планының яртысы чамасы. Дөрес, аларның беренчесендә өле урасы кукуруз да шактый булуы ул планының артыгы белән үтәлсәнә ышаныч бирә. Ә менә кайбер хужалыктарда был ул яктан да өллә ни өмет юк. Терлек азыгының, бигрәк тө концентрат азыкның иркен булмасын исәпкә алганда, бүген дуңгызлар өчен катнаш азык салып куоны ашыктырырга кирәклеген көн туса тәкърарлап торулары аңлашыла торгандыр. Мичурин исемеңдәге хужалыкта катнаш азыкны беръярым план күләмендә салдылар инде, "Агрохимсервис" ярдәмче хужалыгында да планының яртысы кадәр бул ул. Кузнецов исемеңдәге, Синдряков исемеңдәге хужалыкларның дуңгызлары да кышын ач булмас дип уйларга кирәк. Район буенча ул хужалыкта бер шартлы терлеккә әзерләнгән азык берәмлеге 20 центнердан күбрәк инде. Шу ул вакытта ике хужалыкта ул күрсәткеч өле 10 центнерга да тулмаган, бишесендә 10,5 - 13 центнер гына.

ИГЪТИБАР: ИЖАТ КИЧӘСЕ

Газета укучыларыбызның исенә төшерәбез: инде хәбәр иткәнбезчә, бүген Нурлат район мәдәният йортында якташыбыз - язучы һәм галим Тәлгат Галиуллинның ижат кичәсе була, ул 18 сәгәттә башлана. Кичәдә якташыбызның каләмдәшләре - мәртәбәле язучылар, шагыйрьләр, әдәбият белгечләре дә катнашачак.

Барлык әдәбият сөючеләренә ижат кичәсенә чакырабыз.

Оештыру комитеты.

Рәсми хроника

ЯҢА ДИРЕКТОР

Узган атнада "Татспиртпром" житештерү берләшмәсе "Төрнәс спирт заводы" дөүләт унитар предприятияесе директоры алышынды. Хәзер бу вазифага Ринат Галимулла улы СУНЕЕВ сайланды.

* РЕСПУБЛИКАБЫЗДА

* Күптән түгел янә бер китап "табадан төште". Ул - Татар ПЕН - үзәгенәң "Мәгариф" нәшрияты белән берлектә әзерләнгән "Бүгенге татар әдәбияты" ("Татарская литература сегодня") жыентыгы, китап инглиз телендә нәшер ителгән.

Өлеге хезмәткә асакалыбыз Гомәр Бәшировтан алып Лиана Әмиранова кебек яшь каләм осталары эсәрләре дә кертелгән. Анда барлыгы 32 авторның ижат жимеше тупланган.

* Татарстан Республикасы Диния нәзарәте тарафыннан "Дин ва мәгыйшәт" газета - бюллетене нәшер ителә башлады. Ничә еллардан соң өлеге кадрле басма татар халкына кире әйләнәп кайтты.

КӨН ҮЗӘГЕНӘ КУЕП

Быел Вәғыйз Гайфуллин авылдашларын шаккатырды. Көзгә басуларда иң киеренке хезмәт жәелгән чакта ул ДТ - 75 тракторы белән туңга сөрүдә эшләде.

"Бүген Вәғыйз ике норма үтәгән", "Кичә Вәғыйз өч нормада туңга сөрү үткәргән" - кебек сүзләр көн дә диярлек кабатлана торды. Нурлатта яшәүче авылдашларының жәйге чорда хужалыкка ярдәмгә кайтуын бар да белсәләр дә, ничек шундый нәтижәгә ирешә - анысына һәммәсе гажәпкә калды. Ә ул бары эшләде дә эшләде генә. Иртәдән төнге караңгыга кадәр тракторыннан төшмәде, 6,10 гектар дип билгеләнгән көнлек норма урынына 16шар гектар жир сөрдә. Шулай итеп, ул туңга сөргән майданнар 400 гектарга якынлашып килә инде.

"Таң" КХАсында бердәнбер хезмәт фидикарьлеге үрнәгә түгел бу. Урак чорында комбайнчы Насыйх Әхмәтәлиев, Илгизер Хатыпов, Фәрит Әһлиуллин, Ильяс Сафиуллин ашлыкны суктыруда, Рәстәм Сәфәрғалиев, Инис Галимов, Илһам Әһлиуллиннар игеннәрне теземнәргә салуда басудан кайтып кермәделәр. Дәрес, өч "Кейс"ка да эш табылды - 140 гектарда ашлыкны алар жыеп киттеләр. Әмма ни генә дисәләр дә, басуда чын хужа - авыл кешесе, хужалык игенчеләре. Алар үзләре үстергәнне үзләре жыярга яраталар, һәр гек-



Рәсемнәрдә: Камил Сәфәрғалиев 17 ел инде механизатор булып эшли. Ә жир сөрү, культивацияләү, чөчү - боларның барысы да таныш хезмәтәң. Хәзер ул туңга сөрү белән мәшгуль; кооператив житәкчесе Васыйл Сәнгатуллин яшь механизатор Илназ Гайфуллин белән.

Н.АЗИЗОВ
фотолары

тарның уңышына шатлана, һәр уңышсызлыкка көенә беләләр. Быел таңлыларның кәефе барлык район игенчеләренекә төслә төшенкерәк булды шул. Алдагы елда гектардан 52 центнер уңыш алганнар иде бит алар. Быел да югары уңышка йөз тотып, шуңа өметләнеп эшләгән иделәр. Нишлисәң - насыйп булмады! Дәрес, аерым культуралар уңышы чагыштырмача югары булды булуын. Әйттик, борчак гектардан 25 центнер чыкты. Әмма көткәннән бик азы иде шул бу! Акланмаган өметләрдән күңелне төшөрмичә, игенчеләр киләсе ел уңышына төплә нигез салырга керештеләр. Ужым куль-



туралары өчен жир әзерләү, ужым чөчү, туңга сөрүгә хужалыкта бердәм алындылар. Ужым чөчүдә Н.Зәйнуллин иң зур күләмне башкарды, туңга сөрүдә Вәғыйз Гайфуллин белән Ринат Шәйхетдинов, Камил Сәфәрғалиев шулай ук вакытны кулдан ычкындырмыйча эшләргә тырыштылар. Ә шул ук вакытта азык әзерләүне дә өзмәскә кирәк иде. Күпеллык

үләннәрне чабып, сенажга салдылар. Хәзер менә кукуруз майданында эш гөрли. 160 гектарлы кырда ужым әйбәт, куәтле. Механизаторлар кукуруз сабаклары янәшәсендә кечкенә, жыйнак гәүдәле булып күренәләр. Әмма эштә сыната торган түгелләр үзләре. КСК - 100 комбайнында бертуган Ранас һәм Илназ Гайфуллиннар массаны урдыралар. Илназ өле

быел мәктәпне тәмамлады гына, әмма абысына әйбәт алмаш булырга охшый - комбайн руле артында бик ышанычлы тотта үзен. Ерак түгел Нәзир Зәйнуллин КС - 2,6 ургычы белән кукурузны урдыра. Массаны базга ташып торучылар да бер дә көтөрмиләр: өле Ильяс Яруллин КамАЗы белән комбайн янәшәсенә килеп баса, ул да түгел, агалы - энеле Илдар һәм Илһам Шәйдулловлар аны алмаштыралар. Кукуруз чөкәннең өлгерешә әйбәт, шуңа өле менә 30 - 40 гектардан аны орлыкка алырга ниятләп торалар. Әлбәттә, эш барышында төрлесе була: ватылып та алалар, тагын кузгалып китәләр. Тик бер нәрсә хак: игенчеләр карап торып аяз көнне бушка уздыруга юл куярга тырышмыйлар, көздән азыклы булып калу, киләсе ел уңышына ныклы нигез салып калдыру ниятләре.

Кооперативларның икесендә дә мөстәкыйль эшләү, хужа булу хисе ныгып килә. Уңыш язмышы өчен чынлап торып борчылалар, чыбыркылаганни көтмичә эшне оештыралар, - ди "Таң" КХАсы рәисе Ә.М. Шәрәфетдинов. - Көзгә кыр эшләрен тиешенчә башкарып калыбыз дип уйлыйбыз. Чөгендер алу техникасы гына сынатмасын.

Сер түгел, анысы исеке икән хужалыкта. Әмма нишлисәң - яңаны көтәр заман түгел, булганын эшләтер чак. Шуңа хәзер биредә аны әзерләү эшләре белән мәшгульләр. Көз шулай һәр эшне комплекста алып баруны таләп итә, таңлылар шул таләпне көн үзәгенә куеп эшлиләр.

С.ХӘЙРУЛЛИНА.

СӨТНЕҢ САТЫЛГАНЫ ГЫНА АКЧАЛЫ

Саннарның беренче баганасы - 8 айда сатылган, икенчесе - 8 айда, өченчесе - августта савылган сөт (бер сыерга күчреп исәпләгәндә килограмнарда).

"Дуслык"	3997	4766	562
"Кондырча"	3827	4625	551
Мичурин исем.	2942	3750	530
Синдрияков исем.	2908	3453	463
"Сөлчә"	2595	3306	449
"Киекле"	2439	2862	399
"Родина"	2277	2692	325
Хафизов исем.	2272	2922	373
Шикәр заводы ярд. хуж.	2249	2872	348
"Чирмешән"	1898	2633	370
Кузнецов исем.	1869	2405	352
"Рассвет"	1834	3106	422
"Заря"	1820	2240	311
"Төрнәс"	1792	2214	221
"Заветы Ильича"	1785	2530	238
PCY ярд. хуж.	1764	2110	268
"Чулпан"	1623	2262	341
М.Жәлил исем.	1549	2540	318
"Татарстан"	1500	1993	258
"Игенчә"	1426	1866	291
"Үрнәк"	1425	2063	302
"Таң"	1421	2009	352
"Илюткино - 3"	1395	2356	281
"Илюткино - 2"	1395	2336	263
"Алга"	1261	1699	240
"Комбайн"	1197	1516	183
"Нур" кооп.	927	1702	119
Нефтебаза ярд.хуж.	904	1520	147
"Руслан" кооп.	464	813	82

Район буенча 1893 2496 328

Мәгълуматлардан күренгәнчә, сөтнең товарлылыгы 60 процент кына булган хужалыклар да бар. Өстәвенә, күпчелек хужалыклар августта сөтне узган елның шул аендагыдан кимрәк саудылар. "Руслан" кооперативында, Мичурин исемендәге хужалыкларда чигенеш 113 - 174, "Кондырча", "Төрнәс", "Татарстан", "Заветы Ильича", шикәр заводы ярдәмче хужалыкларында 42 - 65 килограмм булды.

КЫШЛАРБЫЗ, АЛЛА БОЕРСА!

Иртән эшкә барганда бер якын танышымны очраттым. Тәмам кәефе киткән - яшелчә салатлары ясарга керешкән дә, өендә тозы беткән күргән. Якын - тирәдәге кибетләрдә тозтапмагач, башка кибетләренә эзләп еракка киткән. Ала алдымы икән, белдим. Сатып алучы күз ачып йомганчы кибет киштәләрендәгә бөтен товарны юк итә. Озаграк саклана торганын, әлбәттә. Әйттик, тозны, шырпыны, куертылган сөтне, кер юу порошогын, теш пастасын, төрек токмачын, сабынны, чәйнә... Хәер, яшелчә чәйнә өле алып бетермәгәннәр. Хезмәттәшләр исә гөлжимеш тамырыннан ничек итеп чәй ясау турында сөйләшәләр. Ә нәрсә? Нәхәлдә витаминлы эчемлек. Тәжрибәле бакчачы Мария Петровна тырышып - тырышып помидор өләшә - 30 чиләк жыйган, бер капчык он алган, ө менә капчалар алырга житмәгән. Ул гына да түгел, кышкы яшелчә салатына 700 грамм май да кирәк бит өле...

Коллективларда файдалы житештерү коэффициенты кинәттән түбәнәйдә, чөнки

кайдадыр чиратлар үстә. Башлыклар бердән югалып калдылар, йомшардылар һәм инде соңга калулар өчен да элеккечә каты орышмыйлар: үзләренә дә хатыннары шундый мәшәкәтләр белән янадыр, мөгаен. Бу хакта көлеп сөйләү дә урынсыз инде, әлбәттә.

Сез игътибар иттегезме, бүгенгә көндә безнең өйләрдәгә гаилә муллыгының төп күрсәткече пластик шешәдәгә үсемлек маеның булу - булмавына бәйле бит. Була калса да, сез аны күптән түгел генә артык уйланып тормый гына (ничәмә төрле иде бит алар!) алгансыздыр. Моннан өч атна элек иртән без йокыдан уянган илнәгә исеме ничек дип атала өле? БДБ дисеңме? Бу кыскартылманы дәрәс файдаландыгызмы икән?

Редакция кушуы буенча кибетләр буйлап үттем һәм "Идел" дигән яңа кибеттә үземә кирәк булган "Бленд а мед" урынына детектив сатып алдым. Соңгы 1 - 2 сәгать эчендә төрле ю, чистарту чараларының һәммәсен сатып алып бетергәннәр иде монда. Соңрак телефон аша

берничә жиргә шалтыраттым. Көндәлек матбугатны башка көндәгедән зуррак игътибар белән актырып чыктым. Ә инде телевизор аша бер Казан түрәсенәң товар алуда чикләүләр (хәтерегездәме, кеше башына ярты килограмм дигәннәр?) кертү һәм сатучыга паспортның күрсәтергә кирәк дигән таләпләр куюын ишеткәч тагын да күңелсезрәк булып китте. Пенсионерлар берәз күңелне күтәрдә. 72 яшьлек Ольга түтәй болай диде: Бәрәңгене казып алырбыз, кыяр тозладык, кәбестәнә тозларбыз, ипигә бәянә күтәрмәбез дип вәгъдә бирәләр. Яшәрбез өле, моннан кыенрагын да күрдөк, юкка - барга коткыга бирелмик. Бөтен гомер буена запас жыя алмыйсың, ә ярма бик тиз кортлы ул. Барысын да кичерергә кирәк һәм тормыш үз жаена төшәр. Төшәргә тиеш, нәхәлдә. Үсемлек маен Краснодардан тонналап ташыйлар, шикәр чөгендерен дә ала башладылар, чит илнәң тавык бутлары булмаса да үзәбезнекеләр дә казылык белән майонез ясауны онытып бетермәгәннәрдер өле...

Димәк, өмет яши. Ә менә жирле сәүдә оешмаларына берәз кыймылдасалар да ярый. Нич тә зыян булмас.

Т.НАЗАРОВА.

ЮЛЛАР, ЮЛЛАР, ИНДЕ НИЧӨ ЕЛЛАР...

Фома, Зирекле, Биккол авыллары гомергомергә аралашып кыз алып - кыз биреп туганлашып яшәделәр. 29 ел буена бер колхоз булып яшәгән чакларында иске алсаң, аларны бербөтен авыл дип тә күзалларга мөмкин. Шул еллардагы якынлык хәзер дә дәвам итә. Шуңа күрә бу өч авыл халкы бер - беренә хәлен һәрчак белешеп, кем йортында нинди үзгәрешләр булуын хәбәрләшәп торалар. Яшьләр исә кичен авылдан - авылга йөрүне бернигә дә санамыйлар. Бу өч авыл арасында берәр төрле ачу тоту, дошманлашуның, аллам сакласың, булганы юк һәм булмасын та. Хәзер дә, елның кайсы вакыты булуга карамастан, авыллар арасында хәрәкәт тукталмый, жәяүләп тә, ат жигеп тә йөриләр. Шулай да күбрәк жәяүлеләренә күрергә туры килә. Чөнки бу авыллар арасында гомер - гомергә рәтле юл булмады. Хәзергә вакытта Биккол - Фома арасында төгәлләнеп килүче асфальт - бу өч ике авыл халкының чыңга ашкан гомерлек хыялы ул. Халык район житекчеләгенә булган рәхмәтен, бөтен изгеләгән өйтәп тә, теләп тә бетерә алмый.

Хәзер инде Зирекле - Фома арасында да шундый юл салынуын төштә күрүчеләр аз түгел. Чөнки бу ара - нибары 4 чакрым (Әмма шушы юлда күпме газап күрәсең, күпме чыгым тотыла! Бу арадагы юлсызлык Зирекле - Фома өчен генә түгел, Биккол өчен дә зур жәза булып тора. Ник дисәң, бу өч авыл халкының гомерлек урман юлы шуннан үтә. (Хәтта авылларга газ керсә дә, халкының урманга йөрүе тукталмаячак. Урманга бару - ул бит гомерлек горөф - гадәт).

Халкының тагын бер өметә - хыялы бар өгәр шушы 4 чакрым арада да юл салына калса, Нурлатны ничәмә авыл белән таштырырлык божра рәвешендәгә маршрут ачып булмасы икән? Кирәк - кирәкмәскә техника кузгатканчы юлаучыны жәяү тилмәрткәнчә, нинди яхшы гамәл булып иде бу!

Салынучы юлга кинәнуңчә, килчәккә өметләнүче авыл халкы исемәннән -

И.ШӘЙХИЕВ

Тикшерү күрсәткәнчә, ул кешеләр гөмбәнең ашарга яраклысын агулысыннан аермачылар булып чыккан. Жыйган гөмбәне дә эшкәртү кагыйдәләрен белмәүчеләр күп. Еш кына гөмбәне юмыйлар, суда тотмыйлар һәм пешермиләр.

Гөмбә белән агуландан ничек котлырга соң? Иң элек гөмбәнең ашарга яраклы, шартлы рәвештә генә яраклы һәм агулыларын аера белергә кирәк. Ашарга яраклы гөмбәләренң 100гә якын төре бар һәм тиешенчә эшкәрткәннән соң аларны курыкмыйча ашарга мөмкин. Кәжә гөмбәсе (сморок), ал гөмбә (свинушка) һәм кайбер башка гөмбәләр шартлы рәвештә ашарга яраклылар рәтенә керәләр, чөнки аларда күпмедер дәрәжәдә агулы матдәләр була, әмма эшкәртү кагыйдәләрен төгәл үтәп әзерләгән очракта аларны курыкмыйча ашарга мөмкин. Шуну исегездә тотыгыз, агулы гөмбәләр барысы да пластинкалы булалар, ягъни аларның эшләнә асларында гөмбә аягынан эшләнә читенә кадәр жылпоза рәвешендә пластинкалар тәзеләп киткән була. Димәк, пластинкалы гөмбәләренң берсен дә жыйрга ярамый.

Бары тик трубкасыман: ак, усақ, каен гөмбәләрен, майлы гөмбәне, моховикны һәм башка гөмбәләрен генә жыйрга кирәк. Ул гөмбәләрен танырга бик җиңел: аларның эшләнәләрнең аскы аягы шомма яки күзәнәклә була. Агулы гөмбәләр ничек кенә эшкәрткәндә дә сәламәтлек өчен зарарлы. Бу бигрәк тә поганкага, чебен гөмбәсенә кагыла, аксыл поганка белән бигрәк тә каты агулануырга мөмкин. Аларның соңгысындагы агулы матдә -



ГӨМБӘДӘН САК БУЛЫГЫЗ!
Соңгы вакытта республикада гөмбә ашап каты агулану очраклары кискен артты. Июнь ахырынан август башына кадәр генә дә шундый 20 очрак теркәлдә. Зыян күргән 37 кешенең бишесе үлдә.

алколоидлар термик эшкәрткәндә дә чыгып бетми, организм тарафыннан тиз үзләштерелә. Алар бигрәк тә бавыр, бөөрләргә һәм үзәк нерв системасына зур зыян китерәләр.

Андый агулы матдәләренң яшерен тәэсире гөмбә ашагандан соң 8 сәгаттән бер тәүлеккә кадәр бара. Гөмбә белән агулануың беренче билгеләре - күңел болгану, еш косу, эч авырту, тәрәт нык сыеклану, торган саен хәлсезләнү. Андый очракта кичекмәстән табиб чакыртырга яки авыру кешене сырхауханәгә илтергә кирәк.

Чебен гөмбәсенәң агулы тәэсире 5 - 6 сәгаттән соң беләнә; алда санап үтелгән билгеләрдән тыш, бу очракта кеше бик каты тирли, селәгәе агу арта, өске сулыш юлларынан күбек килә, тыны бәтә, кеше зәңгәрләнә, күз алмалары кечерәя. Шартлы рәвештә ашарга яраклы гөмбә -

дән дә агулануырга мөмкин, әмма ул агулануы кеше җиңелрәк кичерә һәм ул бер - ике тәүлектән соң уза.

Дөрес эшкәртелмәгән гөмбә ботулизм кебек каты авыруга да китерергә мөмкин. Гөмбә тозлаганда яки маринадлаганда аларны яхшылап юарга һәм чистартырга, аннан, гөмбәгә ябышкан балчык һәм аның белән бергә ботулинус споралары да эләкмәсен өчен тагын берничә кат юарга кирәк. Чөнки алар герметик итеп ябылган банкада да үрчиләр һәм килеп чыккан микроблар үтергәч дәрәжәдә агу -

Гөмбә жыю, эшкәртү һәм сатуның санитар кагыйдәләреннән:

- Базарларда:**
- пешерелгән, тозланган, маринадланган гөмбә белән,
 - гөмбә икрасы, гөмбәле тозланмалар, салатлар һәм вакланган гөмбәдән ясалган башка азык - төлек,
 - өй шартларында "консервляп" капкачланган банкалардагы гөмбәләр белән сату итү катгый тыела.

лы матдә эшләнә чыгара башлылар.

Гөмбәне яшь балаларга, бик олы кешеләргә, ашказаны тракты, бавыр һәм бөөре авырткан кешеләргә ашатырга киңәш ителмәвен истән чыгармаска кирәк.

Кеше гөмбә ашап агуланган очракта, табиб килеп җиткәнчә ниләр эшләргә кирәклеген дә белеп тору мөһим. Иң элек аның ашказанын һәм эчәклеген чистартырга кирәк. Ашказанын чистарту өчен күп итеп жылы су, сода яки сыек кына марганцовка эретмәсе эчертәләр, мәжбүри кыстыралар. Эчәклекне чистарту өчен кастор мае, тоз, клизма файдалы. Ә инде организмда кимегән сыеклык һәм тозларны тулыландыру өчен авыруга өз - өзләп кенә тозлы су һәм каты чәй йоттырырга кирәк. Исерткелә эчемлекләре куллану һич тә рөхсәт ителми - алар, киресенчә, агулы матдәләренң организмга үтәп керүен тизләтә генә.

Давалау учреждениеләрендә гөмбә белән агулануыларны давалау өчен кирәкле бөтен чаралар да бар. Әмма нинди генә чара да гөмбә белән агулануыны бирегә агулану котылгысыз нәтижәләргә китергәнчә илтәп җиткергәндә генә файда бирә. Моңы һәр кеше истә тотарга тиеш.

Л.НӘБИУЛЛИНА,
санэпидкүзәтү үзәгенң санитар агарту буенча инструкторы.

Крыжовник кагы

Пешкән һәм яхшылап юылган крыжовникны савытка бушатып, өстенә су салырга (1 кг җиләккә - ким дигәндә 2 стакан су). Акрын утта пешерергә куегыз һәм пешә барган уңайга җиләкләрне агач көрәкчек белән кәстрүл (яки башка савыт) уртасына күбек җыела башлаганчы пешерегез. Азрак суынгач, шул массаны орлык - төшләреннән сөзеп алырга кирәк. Аннары сөзәлгән массага шикәр комы өстәп (1 кг массага 500 г исәбеннән), тагын утка куегыз. Болгата - болгата, куерганчы кайнатыгыз. Менә эзер дә булды. Хәзер инде шул ка массасын печенә пешерә торган формаларга салып, өстенә шикәр оны, уылган конфет вагы сибегез дә - салкын урынга куегыз. Капкы өсте майланган такта өстенә җәеп киптерү юлы белән дә ясылар.

Шундый ук ысул белән әзерләнгән торган тагын 2 салат тәкъдим итәбез.

Украин салаты

Томат (яшел яки алсу) - 4 кг, кызыл борыч - 2 кг, кишер - 1 кг, башлы суган - 1 кг, петрушка (тамыры) - 400 г, тоз - 200 г.

Май, шикәр комы, аш серкәсе һәм тәмләткечләренә көзге салаттагы кебек салырга.

Дунай салаты

Томат (яшел яки алсу) - 3,5 кг, кызыл борыч - 2,4 кг, кишер - 1,8 кг, яшел борчак (консервланган) - 1,2 кг, тоз - 300 г, үсемлек мае - 800 г, аш серкәсе (6 процентлы) - 0,8 литр.

Тәмләткечләр һәм шикәр комы көзге салаттагы кебек салына.

Эремчек белән помидор салаты

2 аш кашыгы эремчек, 1 аш кашыгы сөт, 1 балкашык

үсемлек мае, кечкенә кисәкләргә бүленгән 1 помидор алына. Шуларга тоз өстәп болгатыгыз. Эремчек белән кыяр салаты. 2 аш кашыгы эремчек, 1 аш кашыгы сөт, 1 балкашык үсемлек мае, вакланган 1 кыяр, безаз петрушка үләнә. Тоз өстәп болгатыгыз.

Эремчеккә сөт кушасың да үсемлек мае өстисең һәм нинди дә булса бер яшелчә кирәк була.

Болгар борычы, редиска, торма, кишер, суган, укроп, петрушка - барын да куллануырга мөмкин.

Салат

3 кг помидор, 1 кг башлы суган, 1 кг татлы борыч, 1 кг көбестә турап, 1 кг кишерне угычта уып, 4 аш кашыгы тоз, 3 аш кашыгы шикәр комы, 300 г кәнбагыш мае өстәп, болгатып пешерергә куегыз.

Кайнап чыкканнан соң тагын 30 минут пешерегез. Әер салатны стерильләштерелгән пыяла савытларга тутырып ябарга кирәк.



Көзге салат

Ун 1 литрлы банкаларга 1,6 кг яшел борыч, 4,4 кг көбестә, 1,6 кг кишер, 1,2 кг башлы суган. Яшелчәләрен яхшылап чистартып юарга, ваклап турарга яки кыргыч аша кырырга. Зур кәстрүлгә салып, 150 г тоз, 50 г шикәр комы, 0,9 литр 6 процентлы аш серкәсе, 90 г үсемлек мае өстәргә. Бөтенесен яхшылап болгатырга һәм банкаларга тутырырга.

Банкаларга тутырган чакта һәрберсенә түгәрәк кара борыч, 2 - 3 лавр яфрагы салырга. Тутырылган банкаларны стерильләштерергә (0,5 литрлы - 20 минут, 1 литрлы - 30 минут), махсус капкачлар белән каплап куярга.

Учредительләр: Нурлат район хакимияте һәм редакциянең хезмәт коллективы.
"Дуслык" район газетасы атнаың чәршәмбе, жомга, шимбә көннәрендә чыга, рус һәм чуваш телләренә тәржемә ителә.

Безнең адрес: 423000, Татарстан Республикасы, Нурлат шәһәре, Карл Маркс урамы, 19.
Телефоннар: баш мөхәррир - 2-12-14, 2-22-81, мөхәррир һәм җаваплы сәркәтип - 2-18-67, авыл хужалыгы бүлегенә - 2-22-51, Советлар, хатлар һәм җәмәгать оешмалары тормышы, чуваш теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-10-44, рус теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-14-16, бухгалтерия, реклама бүлегенә, фотокорреспондент - 2-15-63.

Газета Татарстан Республикасының мәгълүмат һәм матбугат Министрлыгында 34 нче номерлы таныклык белән теркәлдә.

КОТЛЫЙБЫЗ!

11 сентябрьдә минем яраткан тормыш иптәшем Галия Хәсәнгатинага 50 яшь тула. Исәнлек - саулык, озын гомер, бәхетле тормыш теләп тормыш иптәше **Фоат, улы Ирек.**

Кәкре Атау авылында яшәүче кадрле тормыш иптәшем, әтибез, бабабыз **Иксан Хасыйбулла улы Гыйззәтуллинга** 17 сентябрьдә 60 яшь тула. Без аны олы юбилее белән котлайбыз. Якын итеп кайтып йөрсен Балалар - оныкларың. Тигезлек, татулык булса - Сиңа ни кирәк тагын! Сәламәт бул, кайгы күрмә, Йөзәң гел ачык булсын, "60 яшь ул - егет чак", - дип Яшәрәң насып булсын!
Тормыш иптәшең, кызларың - кияүләрен, улларың-киленнәрең, оныкларың.

БЕЛДЕРҮЛӘР. РЕКЛАМА. БЕЛДЕРҮЛӘР

САТАБЫЗ
Газ исәпләгечләр. Үзбегенң илдә эшләнгән, 6 куб.метрга исәпләнгән, хақы 450 сум.
Тел.: 5-33-28, кичке 7дән соң.

"Шикәрче - 1" ширкәтендә 5 сутыйлы дача, йорты, җиләк - җимеш үсентеләре бар. Адрес: Гоголь ур., 15

1995 елгы, бик әйбәт хәлдәге "УАЗ - буханка" вагон, 10 x 1,5 метрлы рабица чөлтәре. Тел.: 5-35-91

Әйбәт хәлдәге ЗАЗ - 968. Адрес: Дружба ур., 78 - 18

Мир урамында капитал гараж. Тел.: 5 - 13-60.

СПТУ микрорайонында төзелеш өчен участок. Тел.: 5-24-01.

Чия төсендәге ВАЗ-21053, баясе - килешү буенча. Тел.: 5-27-68.

1998 елның мартында чыккан ВАЗ-2107. Тел.: 5-20-41 (өй), 5-13-87 (эш).

Чимшә поселогында йорт. Адрес: К.Маркс ур., 6-42, тел.: 5-33-62, кичке 8дән соң.

ФАТИР КИРӘК
Илья чиркәве рухания шәһәр үзәгендә яки чиркәүгә якынак урында бер яки ике бүлмәле фатир эзли Гагарин ур., 12 - 15 адресы буенча мөрәҗәгать итәргә.

ЭШКӘ ЧАКЫРАБЫЗ
Октябрь МСОсының 1нче ПМКсына сыек һәм газ агулыгында эшли торган казан җайланмаларына таныклыгы һәм эш стажы булган операторлар. Администрация

Аэропорт ресторанына савыт - саба юучы һәм официанткалар кирәк. Аэропортка яки "Иверия" кибетенә мөрәҗәгать итәргә.

ТӨРЛЕСЕННӘН
Дәүләт салым инспекциясендә "кайнар" телефоннар эшли.
Халык предприятиеләрдә салым тәртибен бозулар турында 2-28-03, физик затларның салым тәртибен бозулары турында 2-10-59 номерлары белән шалтыратып хәбәр итә ала.
Станислав Аркадьевич Петров исеменә документлар табучының бүләк бәрәбәрәне иясенә кайтарып бирүен сорыйбыз. Адрес: Урта Камышлы авылы.

ЭКСПРЕСС - ҮЗӘК
Чит илдә чыккан теле - видео аппаратуралар ремонтлау буенча яңа хезмәт тәкъдим итә.
Сатуда һәрчак төрледән - төрле компьютерлар һәм аксессуарлар, оргтехника, фототоварлар, электр җиһазлары.
Компьютерлар һәм оргтехниканы ремонтлау һәм заманчалаштыру хезмәтләре күрсәтә.
А 4 форматта ксерокүчермәләр ясы.
Һәркөнне иртәнгә 8дән кичкә 6га кадәр эшли (төшке аш вакыты көндөзгә 1дән 2гә).
Адрес: Нурлат шәһәре, Мәктәп ур., "Көнкүреш йорты", 2нче кат, тел.: 5-37-51.

БАШ МӨХӘРРИР **Р.Ф.ЖАМАЛИЕВ.**
МӨХӘРРИР **С.Н.ХӘЙРУЛЛИНА.**